1

关于商业银行担任存托凭证试点存托人

有关事项规定

为加强对商业银行担任中国存托凭证试点存托人的监

督管理，明确有关资质管理要求，根据《证券法》《商业银

行法》《银行业监督管理法》《国务院办公厅转发证监会关于

开展创新企业境内发行股票或存托凭证试点若干意见的通

知》《存托凭证发行与交易管理办法（试行）》及相关法律法

规、部门规章和规范性文件要求，现就商业银行担任中国存

托凭证试点存托人有关要求规定如下：

一、商业银行开展存托业务，除需依据《银行业监督管

理法》获得中国银行保险监督管理委员会（以下简称银保监

会）批准外，还应报经中国证券监督管理委员会（以下简称

证监会）批准。

二、商业银行申请担任存托人，应当符合以下条件：

（一）为注册在中国境内的独立法人；

（二）最近一年的资本净额不低于 4000亿元人民币或

等值可兑换货币；

（三）在纽约、香港等地区合计拥有 5家以上境外机构，

且在纽约或香港地区的机构应具有股票托管业务资格；

（四）公司治理良好，具备与存托业务发展相适应的组

2

织机构和规章制度，内部控制制度、风险管理和问责机制健

全有效，主要审慎监管指标符合监管要求；

（五）组建了存托业务独立部门或专业团队，配备充足

的专职人员，并全面实施分级授权管理；

（六）具备与存托业务经营管理相适应的营业场所和

相关设施；

（七）在中国境内建立了符合银保监会、证监会、证券

交易所、证券登记结算机构要求的技术系统和风险控制系

统；

（八）信誉良好，最近三年内无重大违法行为；

（九）符合银保监会对商业银行的相关监管规定和国

务院金融监督管理机构要求的其他条件。

对于母行存托业务经验丰富、行业声誉良好且其母国监

管当局与我国金融监管部门有良好监管合作的在华外资法

人银行，第（二）、（三）款规定要求可按母行口径进行认定。

银保监会和证监会可视存托凭证试点业务开展情况，对

上述条件进行调整。

三、商业银行申请担任存托人，应当分别向银保监会和

证监会报送下列文件：

（一）申请书；

（二）营业执照复印件；

（三）最近一年经具有境内证券期货业务资格的会计

师事务所审计的财务会计报告；

3

（四）存托协议、托管协议范本；

（五）存托业务相关的内控制度、风险管理制度及其他

相关内部业务规则；

（六）存托业务筹备方案，包括但不限于内部机构设置

与人员配备、场地与技术系统配备、托管人遴选标准等内容；

（七）董事会批准同意担任存托人的书面意见；

（八）银保监会和证监会要求提交的其他文件。

四、银保监会、证监会按照现行相关法律和行政法规进

行审批。

五、申请人所提交的文件存在虚假记载、误导性陈述的，

或申请人获得存托人资质后未严格按照相关法律法规及其

提交的申请文件开展存托业务的，银保监会和证监会可以依

据有关法律、行政法规、规章等采取监管措施。

六、存托人应当按照存托协议约定，根据存托凭证持有

人意愿行使境外基础证券相应权利，办理存托凭证分红、派

息等业务。商业银行担任存托人应严格履行存托协议约定的

义务，不承担法律、行政法规、规章和存托协议约定以外的

其他义务，包括但不限于，不承担境外基础证券发行人应履

行的义务，不从事存托凭证的保荐与承销业务，不是存托凭

证的信息披露义务人。

七、担任存托人的商业银行应确保存托业务与其他业务

在人员岗位、物理场所、信息管理系统、账户资金上严格分

离，不得为存托凭证的分红、派息等各业务环节提供任何形

4

式的垫付资金或融资以及任何直接或间接、显性或隐性担

保；不得向商业银行客户宣传推介和销售存托凭证。存托人

和托管人应为存托凭证基础财产单独立户，将存托凭证基础

财产与其自有财产有效隔离、分别管理、分别记账，不得将

存托凭证基础财产归入其自有财产，不得违背受托义务侵占

存托凭证基础财产。商业银行中从事存托业务的从业人员不

得开展任何形式的存托凭证交易活动。

八、银保监会和证监会依法通过非现场监管和现场检查

等方式对商业银行开展存托业务实施持续监管。商业银行应

定期向银保监会和证监会报送相关信息。证监会在依法监管

过程中，根据业务监管情况确有必要的，可商银保监会组成

联合检查组开展现场检查。商业银行在开展存托业务中违反

法律法规和相关规定的，银保监会、证监会可依照相关法律

法规采取监管措施，实施行政处罚。银保监会与证监会就商

业银行开展存托业务加强信息共享和监管协作。

九、存托人应当依据有关规定和托管协议约定督促托管

人履行基础股票的托管职责。

十、本规定自发布之日起施行。

中国证券监督管理委员会 中国银行保险监督管理委员会

2018年 6月 15日